
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  10  DEL 26 SETTEMBRE 2008 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3. 
 
 
          L’anno duemilaotto, addì ventisei del mese di settembre, alle ore 21,00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott. 
Roberto Mirotta,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
  
          E’ presente  l’Assessore esterno, signor Mora Roberto. 
 
          Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualità di presidente, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Monti Felice - Sindaco X   

Romanati Gino X   

Bertuzzi Marco X   

Rovarini Riccardo X   

Prone Ambra X   

Massara Valentino X   

Michele Ravizza X   

Bonetti Paola X   

Rossi Ezio  X giustificato 

Marelli Giuseppina  X giustificato 

Cerutti Aldo X   

Lancellotti Massimo X   

Fornara Alberto Giuseppino  X giustificato 



 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3. 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione in 
oggetto, in relazione alle sue competenze. 
   

     Il  Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione in oggetto, 
in relazione alle sue competenze. 
   

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa Generale 
                           (f.to dr. Roberto Mirotta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che, in conseguenza delle disposizioni dettate dal decreto legge 21/05/2008 con il 
quale veniva stabilita l’abolizione dell’I.C.I. per le abitazioni principali e relative pertinenze, il 
gettito di imposta iscritto nel bilancio di previsione risulta sovrastimato e deve essere pertanto 
ridotto; 
 
VISTO che lo Stato rimborserà il minore introito di cui sopra mediante un trasferimento di fondi 
che, in via presuntiva, è stato quantificato pari a € 15.407,38 e che, quindi, è necessario provvedere 
alla iscrizione di tale stanziamento e alla contestuale riduzione, per pari importo, del gettito 
dell’imposta; 
 
DATO ATTO che, a seguito della attività di accertamento dell’ICI relativa agli anni dal 2003 al 
2007, risultano emessi dall’ufficio tributi, fino al 1 settembre, provvedimenti per un totale di 
imposta, sanzioni e interessi superiore alle rispettive poste iscritte nel bilancio di previsione e che è 
pertanto opportuno provvedere alla rettifica degli stanziamenti destinandoli, così come il maggiore 
trasferimento erariale a titolo di compartecipazione irpef e il maggiore introito relativo al rimborso 
di spese legali, al finanziamento di spese correnti e in particolare all’integrazione dei capitoli 
relativi agli stipendi del personale addetto ai servizi demografici che risultano insufficienti a seguito 
del proseguimento della astensione dal servizio della dipendente assente per maternità; 
 
VISTO l’art. 42 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO che i Responsabili dei Servizi interessati hanno espresso, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che il Responsabile del Servizio finanziario ha attestato, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, la regolarità contabile del presente atto; 
 
SENTITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla conformità del presente atto 
alle leggi ed ai regolamenti;  
 
Con 8 voti favorevoli e 2 astenuti (Cerutti e Lancellotti), 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) per le motivazioni in narrativa indicate, di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio 

finanziario 2008 le seguenti variazioni: 
 
 
 
 
 
 



 
ENTRATA   SPESA  

TITOLO 1°   TITOLO 1°  
1.01.1005                                        
imposta comunale sugli 
immobili €     - 15.407,38  

1.01.02.02                                                                                                                                    
acquisto beni di consumo  €       1.500,00  

1.01.1011                                        
I.C.I. – recupero evasione anni 
precedenti €         3.790,00  

1.01.02.03                                                                                                                                    
prestazioni di servizi  €          500,00  

1.01.2002                                        
compartecipazione irpef €         1.171,00  

1.01.06.03                                                                                                                                    
prestazioni di servizi  €        - 500,00  

totale titolo 1  €     -10.446,38   
1.01.06.07                                                                                                                                     
imposte e tasse  €        - 724,18  

TITOLO 3°   
1.01.07.01                                                                                                                                     
personale  €        6.210,18  

3.01.3007                                        
sanzioni amministrative €           295,00  

1.01.07.07                                                                                                                                     
imposte e tasse  €           580,00  

3.02.3068                                        
fitti attivi €             60,00    

3.03.0910                                        
interessi attivi diversi €             40,00    

3.05.2001                                        
rimborsi dello Stato €       15.407,38    

3.05.3015                                        
proventi diversi €         2.210,00    

totale titolo 3  €      18.012,38   totale titolo 1  €        7.566,00  

TOTALE VARIAZIONE  €    7.566,00   TOTALE VARIAZIONE  €    7.566,00  
 
 
2) di precisare che non vengono alterati gli equilibri di Bilancio; 
 
3) di attestare che il Revisore del Conto ha espresso parere favorevole sulla presente deliberazione 

in data 23/09/2008, allegato alla presente. 
 
4) di precisare che, a seguito delle variazioni operate con il presente atto, il Bilancio di Previsione 

2008 pareggia, nelle sue risultanze di competenza, a € 1.164.155,00. 
 

 
************************** 

 
Quindi, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con 10 voti favorevoli espressi dai dieci presenti e votanti,   
 



 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
 
   
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 4 T.U.E.L. 267/2000.  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 


